In summa felicitate degens infinitis bonis circum-  
fluebam, quibus fruens,

Vers. 2. Ἐ Somnium, inquit, vidi, et perterruit  
me, et admiratus sum super omnibus his, et turbatus  
sum in cubili meo, et visiones capitis mei conturba-  
verunt me. Ἐ In tanta enim felicitate somnium vidi  
mihi molestum, ac vehementer perterritus sum ea  
specie, quæ mihi in somnis oblata est : sed multo  
magis perturbabar, quod quæ per somnium signifi-  
carentur non possem intelligere. [5] Quare hæc in-  
terpretandi peritos accersivi.

Vers. 4, 5. Ἐ Et ingrediebantur incantatores, magi,  
Gazareni, Chaldæi : et somnium dixi ego in con-  
spectu eorum, et interpretationem ejus non indica-  
runt mihi, donec alius ingressus est in conspectu  
meo, Daniel, cui nomen Baltasar, secundum nomen  
Dei mei, qui Spiritum Dei sanctum habet in seipso. Ἐ  
Non simpliciter hæc posuit, sed comparate, ut ipsa  
comparatione omnibus prophetæ sapientiam declara-  
ret : 1142 quare gentes quoque sapientium Babylonis  
connumerat, ut ostendat, illos quidem nihil omnino  
scire, hunc vero divino spiritu illuminatum esse ;  
ipsamque vocat non eo tantum nomine, quod illi  
imposuerat, sed addit etiam nomen Hebraicum.  
Ἐ Daniel enim, inquit, cui nomen Baltasar secun-  
dum nomen Dei mei. Ἐ Ita enim a principio, in-  
quit, eum admiratus sum, ut eum nomine illius Dei  
qui a me pridem colebatur appellarem. Et causam  
ostendens, Ἐ Qui Spiritum, inquit, Dei sanctum ha-  
bet in seipso. Ἐ Et hoc quoque ex prophetæ doctrina  
didicimus. Alioquin enim unde cognoscere potuis-  
set sanctissimi Spiritus appellationem, qui adulter-  
inis adeo addictus erat simulacris? Ἐ Et somnium,  
inquit, coram eo dixi. Ἐ Atque ita exorsus dixi :

Vers 6, 7. Ἐ Baltasar, princeps incantatorum, quem  
ego cognovi Spiritum sanctum in te esse, et omnino  
mysterium non esse impossibile tibi, audi visionem  
somnia quod vidi, et interpretationem ejus dic  
mihi. Et visiones capitis mei in cubili meo. Ἐ Pleri-  
que hominum, si prospero successu gaudent, bene  
de se meritorum obliviscuntur : necessitates vero  
quibus premuntur, eos illis in memoriam revocant,  
qui beneficia contulerunt. Et cum aliquis prospera  
corporis utitur valetudine, medicæ artis minime re-  
cordatur : cum vero in verbum incidit, memoria  
repetit, se, cum prius etiam eodem morbo laboraret,  
alicujus medici ope refectum et salute potitum esse :  
ita etiam Nabuchodonosor, quando 1143 sanctos  
illos in pyram conjiciebat, beneficii quod a Daniele  
acceperat non niemiuit ; sed cum iterum somnium

#### VARIÆ LECTIONES.

ἢ ἀρχ. εἰς μαρτ. Des. in B. ἢ ἐν. B præm. ὅτι. ἢ οὖν. B ὄν. ἢ καὶ — πάσι. Des. in A. ἢ γάρ. B  
δὲ. ἢ ἐπ. A et B præm. ol. ἢ εἶπ. In B ponitur post ἐγὼ. ἢ ἔω; — Δανιήλ. A ἔως ἦλθε Δανιήλ.  
ἢ Θεοῦ. Des. in B textus Chald. habet, Spiritus deorum sanctorum. Ita quoque vers. 6. ἢ παρ. B add.  
τίθεικεν. ἢ οὐδ. In B ponitur post ὅπως. ἢ B προστίθεισιν. ἢ ὃν ἐγὼ. Des. in B, sed A habet ἐγὼ.  
ἢ πν. A add. Θεοῦ. ἢ A ἀδυνατεῖται. ἢ ἐν. A add. μου. ἢ A et B εἶπόν. ἢ αἱ. B τὰς. ἢ κλ. A et  
B κλίτης. ἢ διὰ. B præm. καί.

videret, et animo perturbatus esset, Danielis sapi-  
entiam in memoriam revocavit, simulque pristini  
somnia narrationem atque interpretationem. Quam-  
obrem etiam spiritum Dei habere illum asserit,  
et ad omne mysterium interpretandum esse idoneum;  
cumque hortatur, ut hoc quoque somnium sibi  
incognitum et obscurum declaret. Tum somnium  
ita recenset :

«Contemplabar arborem in medio terræ. (VERS. 8.)  
Et altitudo ejus pervenit usque ad cælum, et lati-  
tudo ejus ad fines terræ. » Per arborem ipsum signi-  
ficari dixit beatus Daniel; altitudinem vero ait usque  
ad cælum pervenisse, non arboris naturam signifi-  
cans, sed cogitationes, et quæ ille sibi animo  
fingebat. Qua de causa etiam Isaias dicebat : «Indu-  
cet Deus super mentem magnam, regem Assyriorum,  
et super altitudinem gloriæ oculorum ejus ». *Mentem*  
autem *magnam* ipsum appellavit, ut eum, qui ma-  
gna sibi finxisset cogitatione ac somniasset, quæ  
paulo post enarravit : « Tu enim dixisti : Supra  
astra ponam thronum meum, et ero similis Altis-  
simo. » Idcirco proceritatem arboris videt usque ad  
cælum pervenisse : quia vero etiam toto terrarum  
orbe propemodum potius est, videt arboris cumulum,  
id est, latitudinis molem, hinc usque ad ipsos fines  
terræ propagari.

VERS. 9. « Folia ejus pulchra, inquit, et fructus  
ejus multus. » *Folia* autem vocat decus illud quod  
conspiciebatur in 1144 veste, et throno, et regia, et  
scutatis, hastatis ac stipatoribus corporis; *fructum*  
vero, tributum quod undique ei adferebatur. Idcirco  
*multum fructum*, non autem *pulchrum*, dixit : neque  
enim juste impositum erat. « Et cibus omnium in  
eo » Siquidem et agricolæ, ipsius procuracione pace  
fruentes, e terra fructus percipiebant : et milites  
ab ipso commeatus accipientes in armis vitam de-  
gebant. « Subter cam, inquit, habitabant bestię  
agrestes, et in ramis ejus habitabant volucres  
cæli, et ex ipsa nutriebatur omnis caro. » Nam et  
ferino more viventes barbari, et ratione magis uten-  
tes ac mitiores, et acuti ingenii homines, et alta  
mente præditi, sub ipsius imperio ac potestate  
vitam tradebant.